Nunc pedem referamus ab extremis Borealibus Regionibus ad Graciam. Hæc maximè exulta per PAULUM & ANDREAM Apostolos, ut constat ex eorum gestis. An verò hi senserint eadem eum PETRO, quid attinet dubitare? An deinde cum Pontificibus Romanis, liquet è Concilio Niceno, & Sardicensi, quo tempore jam passim Christi nomen in Græcia ab omnibus colebatur. Ex actis Petri, quæ Metaphrastes recitat, evidenter apparet in singulis Græciæ primariis urbibus à PETRO Episcopos primarios, quibus ceteri obedirent, & à quibus, ut ait Tertullianus, fidem mutuarentur, esse constitutos. Id ita esse, si illud argumento: PAULUS diu, multumque ac saepe Corinthi fuit, neque ad ullum duas ita longas Epistolas scripsit, ut ad Corinthios: & tamen Dionysius Episcopus Corinthiorum scriptor Euseb. lib. 2. c. 24. & 25. Eccles. Iren. lib. 2. vetusissimus ait apud Ensebium, scribebas ad Romanos: Petrus & Paulus ambo, cum & nostram Corinthis, & vestram Roma Ecclesiam fundasset, & ejusdem doctrinae præceptum, tum nostris animos, tum vestros imbuiissent, eodem tempore pariter martyrum subierunt. Testis est Irenæus, & Eusebius, nutantes in fide Corinthios literis Clementis Papæ confirmatos. Quid si Petrus Ecclesiam Corinthi fundavit una cum Paulo, verisimilius erit multò ceteras, ut Metaphrastes tradit, ab eodem esse fundatas. Denique, ut quod ad Europam spectat finem faciamus, quid in Occidente Petrus egerit, non alii verbis explicabo, quam Eusebius Cœsarensis: sic igitur ille: *E vestigio sub ipso Claudi imperio benigna & propria DEI totius hujus universitatū Rectoris ergo humanum genus prævidentia fortē ac præpotentē, & reliquorum omnium apostolorum propter virtutē amplitudinem (nota hæc heretice) facilē principem PETRUM Romanum versus ad ejusmodi pestiferam vitæ humanae corruptelam delendam, quasi manu deduxit: qui quidem utpote strenuus & generosus Dux, divinis armis obtektus, munitusque eximiā & pretiosam tanquam mercaturam veri luminū mente sola comprehensi ab Oriente ad Occasum usque deportavit, ipsamque regni colorum prædicationem, caelestem scilicet lucem, & salutarem animorum doctrinam palam divulgavit.* Hæc Eusebius à PETRO Occidentem Europamque Christo primum fuisse conciliatam. Contingit id volunt nonnulli anno quadragesimo quarto, qui fuit tertius Claudi, & undecimus à Christo crucifixo, quintus à Pauli conversione. Atque hæc quidem generati: speciatim vero liquet ex iis, que supra ostendimus, nullæ Europæ partes splendore Religionis Christianæ illustratas, nisi studio illorum, qui studiosissimi essent Pontificum Romanorum, velab illud ad hanc rem nominatum missi fuissent.

C A P V T IV.

Propagatio sancti Evangelii in Asia à Romanis Pontificibus facta.

Nunc ad Asiam sermonem convertamus, & inspiciamus, an sit verum quod PETRUS ipse de se afferuit, scab antiquis diebus electum cui gentes crederent, & audirent, & ab Ecclesia nostra cunctis populis (ut cecidit Iâias & Mi-

Tbom. à Iesu Oper. Tom. I.

chæs) ad montem Domini, dominumque Jacob invitatos, & perductos tentoriaque divinae Religionis in omnibus orbis regionibus expli-cata.

Diximus porro à Petro fuisse Antiochiae Episcopum constitutum Erodium, teste Eusebio, chia Mea qui id anno quadragesimo quarto contingit in tropolit. Annalibus tradit. Idcirco Ignatius Ecclesiæ Antiochenæ primordia referit ad Petrum & Paulum. Jam verò Episcopus Antiochenus Orientis Lib. 5. c. 11.

toti præterat, ut scribit Hieronymus, adversus Joannem Hierosolymitanum, & Theodoretus in historia sua. Quod adeo est verum, ut ipsa Hierosolyma, & Episcopus ejus subesset Episco-po Cœsariensi, ut idem Hieronymus eodem loco scribit, & apparet è Concilio Niceno,

Afia cōv. per Episcopos à Petro in primis constitutos.

cui primas deberi ante Hierosolymitanum manifestè haberet in eodem Concilio. Cœsarea autem fuit Episcopus à Petro constitutus Cornelius Centurius, in omnes noron. Igitur opera Petri & Episcoporum, qui ab ipso originem ducent, Religio Christiana in Oriente propaga-ta. In Asia verò minore ab ipso Petro Christi cultu propagatum, creatosque suis locis Episcopos Metaphrastes latè describit: quod esse verum colligimus ex Epistola ipsius prima data ad advenas Ponti, Galatia, Cappadocia, Afia, Bithynia, cum Roma esset una cum Marco discipulo suo, per Silvanum, ut apparet ex Epistolæ fine. Neque suspicetur aliquis illam ad Judæos dum-taxat scriptam, quod opinati sunt nonnulli: manifestè namque dicit in illa, eos aliquando fuisse non populum DEI, & multis in locis è gentibus fuisse illos ait, & idolis addic-tos. Quo verò sensu advenas vocaverit, explica: idem, cum dicit Obsecro vos tanquam advenas, & peregrinos abstine-re à carnalibus desiderius. Ideo Epistola secunda, quam se ad eosdem mittere capite tertio proficit, ad omnes generatim darur. In prima autem Episcopos in primis alloqui palam sic ex ultima capite, in quo longius quam ceteros nominatione monet, & obtulatur tanquam Episcopus & Compresbyter, sive consenior, per principem Pastorum, ut ait, Christum. Quocirca sive spe-ctes Asiam, quæ magis ad Meridiem, sive quæ magis ad Septentrionem, sive quæ magis ad Occidem vergit, à Petro omnes Episcopi primarii primaris urbibus olim dati. Pontus, & Asia minor maximè ad Boream; Antiochiam agis ad Austrum, Cœsarea verò ad Occidem spæctat.

Cobila deinde sextus Imperator missis ad Clementem Quartum Legatis, petit ut mitte-rentur qui sacra cum mysteria docent: Quod petit, impetravit. Quod autem diximus ad Clementem Quartum missos ab Imperatore Tar-tarorum Legatos, scindendum à Clemente Quinto fuisse ordinatum Joannem à Monte Corvino è familia Minorum Archiepiscopum Cambulen-sen in Oriente, novemque ex eadem familia fratres Episcopos, ut vocant suffraganeos fuisse consecratos, palliumque datum, caurumque qui succederet illi morienti propter distan-tiam loci. Rursus Iohannes vigilinus secundus quemdem ex Ordine Prædicatorum Archiepiscopum Sultonensem creavit, adjectisque ex eodem Ordine septem suffraganeos Episcopos, Imperante similiter Constantino Magno Armeni Christo se adjunxerunt una cum Teridate eorum Rege: id est, perfectum studio & innocentia Gregorij, qui postea Episcopus est illis datus.

In lib. con. Apo-stolicæ.

Persia
cuny.

In Persia post Apostolos, *Cyrillus* Diaconus Romanus Christum prædicans, Saporem Regem, cum pluribus aliis Principibus ad Christi cultum perduxit; missus autem fuit ad illum Regem Roma à *Marcello* Papa.

C A P V T V.

Indiae Orientalis maxima pars summorum Pontificum curâ ad fidem reducta.

Quis verò ignorat in Indiis Orientalibus quanti fiant indies singulos rei Christianae progressus per nos? Infinitus laboris esset, & à praesenti instituto alienissimum, cunctas urbes, Regiones, ac populos, in quibus quotidie amplissime capit incrementa Christi pietas, enumerare. Indias namque Orientales latissimas esse nemo ignorat; aliquid tamen adferamus. Et quamvis plurimi opere plurimum posuerint, ut Christi nomen ab omnibus per ea loca agnosceretur & coleretur, in quibus *Henricus* postea Septensis Episcopus, magna sanctimonie vir, cum locis quinque ex Ordine S. Francisci: præcipua tamen laus omnium confensu *Francisco Xavierio* Societatis JESU debetur. Is enim à *Pau- lo III.* Legatus à Latere constitutus, ab eodem in regionem illam Orientalem destinatus, solvens Ulyssipona anno millefimo quingentesimo quadragesimo primo, cunctas oras, quas Oceanus ab Indico mari usque ad extrelos Chinæ (id est totius orbis ambitus dimidium) circumfluit, Evangelii prædicatione illustravit, ac replevit, obitque anno millefimo quingentesimo quinquagesimo secundo. Indicæ peregrinationis undecimo, in Insula Santiano Chinis adjacente.

Insula Japonis est nobilissima & maxima; distat ejus extrellum litus ad Austrum. Specans ab æquinoctiali gradibus triginta quinque, & initio longitudinis recta ducto ab Insula Canaria abest gradibus centum & octuaginta, solventibus vero ab Ulyssipona portulecis omnino sex mille. In hac Insula *Franciscus* ille *Xaverius* altissima Religionis Catholicae fundamenta fecit anno millefimo quingentesimo quadagesimo nono. Vidimus nos ipsi anno superiore magna nostra laetitia Legatos illinc missos Romanos à *Francisco Bungi* Rege potentissimo; & à Rege *Fiunghe Mancium*, à *Protasio Rege Arimæ*, & *Bartholomæo Rege Omura Michaeli*, qui nomine illorum Regum Pontifici Romano obedientiam præstarent. Maxima verò in illis locis quotidie Christiana Religio per Catholicos incrementa capi, plurimique Principes, & innumeri hominum multitudo Ecclesiae Christianæ indies singulos aggregatur. Ob eam rem Pontifex Romanus tria Seminaria instituit in diversis insulae locis, & annuis sex mille aureos ad juvenes Christianæ disciplina informantibus attribui jussit. Atque hoc anno, qui est millefimus quingentesimus octuagintimus octavus, *Sixtus Quintus* primus *Bungi* Episcopum dedit.

C A P V T VI.

In Indiis Occidentibus summorum Pontificum iussu Evangelium promulgatum.

Anno millefimo quingentesimo nonagesimo secundo, *Christophorus Columbus*, natione Genuensis, divino, ut exitus ostendit, impulsu afflatus, acceptis à Regibus Hispaniæ *Ferdinando* & *Isabellæ* navibus tribus, Hispani solvens, post longam multorum mensium navigationem tandem pervenit ad insulam quandam; quam quod sancti Dominici die festo inventisset, ejusdem nomine nobilitarunt. Inde aditus pacificus ad amplissimas regiones, quæ procul dubio conficiunt tertiam totius orbis partem, in quibus longè lateque variis temporibus per nos Christi cultus est disseminatus, & hodie maximè viget, floret, & ubertimas fruges producit. Primus Evangelii præcox fuit *Bucil Catalanus* ex Ordine sancti Benedicti, quem Papa *Alexander* Sacerdotibus duodecim præfecit, usque in illis regionibus illi partes mandavit.

C A P V T VII.

De Africæ ad fidem conversione.

Pervagatus sumus orbem ferè totum, reliqua est Africa sola: percurramus & ipsam, & videamus per quosnam fuerit Evangelii lumine illustrata. *Diximus* *Marcum PETRI* discipulum fixisse Alexandriæ sedem, quæ secunda erat antiquitus à Romano, ut nemo qui legent historias factas ignorat. Illi parebat Ægyptus, Arabia, Æthiopia, Libya, Cyrenaica. Igitur hoc *Marcus Petri* filius: ita namque ab ipso PETRO appellatur; Africa reliquum obediebat Episcopo Carthaginensi. Hic *Simeon Metaphrastes* narrat à Petro Episcopum suisse constitutum Crescentem. Ob id *Cyprianus* Ecclesiam Romanam vocat non modo Africana, sed Catholicæ radicem ac matricem. *Hactenus Bozios*.

Igitur cum Pontifici Romano onus hoc incumbat, jure optimo, ipsum adire solent Reges aut nationes Infidelium ad fidem converti cupientes, tanquam ad Ecclesia solem, ac limpidissimum doctrina fontem, ab ipso illuminati, ac veritatis divinae radiis illustrati poscentes. Sic enim olim ad *Symmachum* Papam Orientales literas dedisse coletur. Quotidie etiam hoc tempore viii gentium Legati ad Romanam Sedem accedunt S. Evangelii Ministros idoneos postulaturi. Vident nuper Roma & exhilarata est tempore saudissimi Domini nostri *Pauli V.* in urbe Legatum à Rege Congi hanc ob rem à longissima regione missum.

C A-

C A P V T VIII.

Cura & solicitude conversionis Infidelium spectat etiam ad Principes Christianos tam seculares quam Ecclesiasticos.

AD Principes omnes Christianos, et si non ita arcte, ut ad Pontificem summum, spectat, ut quoad possint Ecclesiae regnum amplificant, & non solum conatus universis emitantur, ut Religionis cultus ubi coauit altas mittat radices, sed & ut pretendatur eò, quod forte ante nonquam perigerat, ac deinde ut suo labore & industria his, qui jacent in umbra mortis, candidissimum fidei Catholicae lumen perfatur. Profecto Hispanie Reges, pii ac magnanimi ea potissimum de causa à D E O propter suis successibus foventur, quod Religionis ardore non regnum dumtaxat suum, quo potiebantur misericordie excoluerunt, sed & viatis Oceani fluctibus ad extremos Indos tam Orientales, quam Occidentales, Christi nomen, cultumque perduxerunt, nec non ad Japonias, ac Chinastelici auctu aditum aperuerunt. Emanueli Christianissimo Lusitanie Regi, Joannique eius filio debetur haec claus, ut Christi Evangelio ad remissimam illas horas & antiquis invias tutus ac facilimus fuerit aditus apertus, ita ut Christiana in amplissimam illis regionibus Religioni longè latèque potuerit disseminari. Ferdinandi vero Catholicissimi Regis, & Isabellae Reginæ industria & labore aditus est patefactus ad vastissimas Occidentalium Indianarum Provincias, in quibus Evangelium, Christique nomen mirificè est propagatum. Quare non immerito Catholiciorum nomine Hispanie Reges gloriantur, ut pote qui piissimum hoc & planè Apostolicum munus ex summorum Pontificum commissione exercent, & non modo propaganda fidei zelus omnes Principes in rem hanc deberet impellere, sed & ipsam politica ratio, qua universos orbis Principes moveret ad suam diuinem tuendam, urgere deberet viros Christianos ad infidelium conversionem. Quomodo enim constabat integritas fidei, aut Catholicorum modicus numerus, si à tot Infidelibus impugnatur, ac minuatur? Certè fatendum est (ut luctuosus constat historiis) plurimos Christiana cultura destitutos in Indis, Ethiopia, & Europa ipsa à fide Catholica vel sponte deficeret, vel ab aliis ad eam defectionem perverteret. Tantundem ergo diminuitur populus Christianus, quantum hostes augentur. Atque ideo circos politice quoque agendo, nisi in conversionem Infidelium Catholici Principes incumbant, iusto D E I iudicio eorum potentia viresque minuentur. Sanè ante annos circiter centum, Septentrionalia Regna, aliaeque Provinciez, vel urbes Italiae finitimes, nondum à castris Ecclesiae defecabant. Cui ergo timendum non sit, ne serpent etores, & quod reliquum est insificant?

Sed & Principes Christiani ad opus conversionis incendi deberent, quamvis nullos infideliū patenter incurvus. Omnes quippe Principes non modo suos Principatus tueri, sed amplificare conantur, ut plures populos habeant vel subditos, vel foederatos. Cum ergo JESU Christi regnum esse debeat omnium amplissimum, quomodo Redemptoris nostri desiderio satisfiet, si in quibus regni sui administrata-

tionem commisit, non studeant Catholicam fidem, per quam ille regnaturus est, infidelibus nuntiare? Et quidem vis rationis hujus efficacissima est, si Christi gloria spectetur, verum eti illa non adeo purè spectetur, pondus immensum haberet. Interest enim Principum Ecclesiasticorum, & seculatum in ultimis terrarum oris, & Reges & nationes multas tributarias vel confederatas habere: quod certe bonum multiplex fidei prædicationem subsequitur. Etsi omnes Principes charitate impestante, idque aliis poscentibus titulis, huic conversionum operi accendi oportet; Hispania tamen Reges, non charitatis tantum, sed & Justitiae obligatione tenentur nihil praetermittere, quod ad Indos Christo lucrandos, fidemque in illis vastissimis regionibus promulgandam pertineat. Nam & summi Pontifices Catholicis Hispanie Regibus novi orbis gentes adire, easque ad fidem convertere curam detuleré: ut hoc tanquam proprium & peculare munus agnoscere & curarent. Cum enī classibus usque adeo crebris, & magnis, apparatus quoque ingenti opus sit, propter immensam Oceanii navigationem, & terrarum regiones plerunque incommendas, & egentes, non potuit ullo modo, nisi Regiae potentiae res tanta committi.

Cur vero Hispanie Regibus potius aut solis, (absit invidia) non est ab æquitate alienum, cum & illorum auspiciis atque ope primum inventa utraque India sit, & navigationi Oceanii oportunitissima Hispania sit. Denique primi illi eam Provinciam & petiverunt, & studiosè curarunt. Neque est cur de summorum Pontificum voluntate conqueratur quispiam, sionus ut revera est, idque gravissime premens, cogitetur. Eiusmodi prædicationem consequitur, ut qui ex Infidelibus barbaris, Christianam Religionem profiteri velint, ad curam Principum Christianorum, tutelamque pertineant. Id cum litera ALEXANDRI IV. copiosè doceant, quarum confessionem ad hunc modum recte viri doctissimi intelligunt, non est, cur in hac causa diutius hæreamus. Neque enim posset aliter Fides in tot populis recens, & tenera permanente ac crecente, nisi Christianorum Principum patrocinio, fide, potentia adversus inimicorum Christi defendetur injurias. Barbari natura efferati & insolentes fœdera, atque amicitias patrum curare soliti, rationem facile contemnentes, quoniam modo frenari, tenerique possint, nisi nostrorum vim pertimescant? Quare Hispanorum Principium est Indos tueri, eorumque æternam salutem idoneis ministris procurare, atque eos ad Evangelii gratiam provocare, de fide instruire, instructos moribus informare, ac denique nihil praetermittere, quod ad illos lucifaciendos pertinet, & quod offici sui hanc esse propriam obligacionem agnoscat.

Maxime vero omnes Christiani Principes tenentur, sive Ecclesiastici, sive seculares sint, quorumcumque Infidelium, qui ad ipsos quoquo modo pertinent, curam in spiritualibus gerere, ac prædicatores mittere, à quibus ad vera fidei agnationem perducantur; potissimum autem cura haec exercenda est circa Infideles, qui in eorum terris Christianis commiscentur. Negligentiam vero Prelatorum haec in re adeo sentit D. Gregorius, ut Januarium Epitopum scribat his verbis: *Rusticos, quos habet Ecclesia tua, nunc usque in ins-*

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

fidelitate remaneat, negligentia fraternitatis vestra permisit. Et quid vos admoneo, ut extraneos ad Deum adducatis, qui vestros ab infidelitate corrigeremus negligitis? Unde necesse est, vos per omnia in eorum conversionem vigilare. Nam si cuiuslibet Episcopi in Sardinta Insula paganum rusticum invente potuero, in eundem Episcopum fortiter vindicabo. Iam vero si rusticus tante fuit perfidia & obstinatione inventus, ut ad Deum ventre minime consentias, tanto perfisioni onere gravandum est, ut ipsa exactio sua pena compellatur ad redditum fessinare. Ex qua laude sancti Patris auctoritate, & diligentiam discimus convectionis infidelium adhibendum, & modum, sicut diuines praebeant, rusticitate magis animi quam electione rationis, cuiusmodi barbari patet omnes sunt, iudicij vix sententiam sequentes, sed imperio aut consuetudine impulsi, ut hinc certe levetate quadam salutati compellantur intrare.

Neque soli Episcopis hanc curam exercere ex officio incumbit, sed & alios Principes sive nobilis seculares tangit; ut optimè idem Pontifex lib. 3. Registri Epil. 23. scribit in hunc modum; Conogni pacem omnes vos rusticis in vestrum possessionibus idolatria deditos habere, & valde hac de re contristatus sum. Et post pauca: Vnde magnificis fili exhortor, ut omni cura, omniq[ue] solicitudine animarum vestrarum zelum habere debeatis, & quas rationes omnipotenti DEO de subiecto reddituri esitis, afficite. Ad hoc quippe illi vobis commissi sunt, quatenus & ipsi vestre utilitatibus valeant ad terram deserire, & vos per vestram providentiam eorum animabus ea, quia sunt acerba, proficere. Siigitur impendunt illi quod debent, vobis cur non solvita quod deberis? id est, ut absidue illorū magnitudo vestra commoneat, ab idolatria errore compescat, quatenus eis ad fidem dulcis omnipotenter Dominum erga se placabiliem faciat. Hec Gregorius.

An vero possit Princeps sive seculatus, sive Ecclesiasticus, subditos sibi infideles cogere, ut fidem recipiant, an vero tantum ut Evangelium audiant, dicemus infra suo loco. Nunc vero ut omnes agnoscant ab Alexandre VI. divisionem factam inter Reges Lusitanie, & Hispanie, quibus Orientales & Occidentales Indiae paritus est, non sine divino consilio, ac Spiritus sancti afflato factam fuisset; ob hanc causam tum in regnis ipsis ubertimos fructus, cum ipsis Regibus divitias magnas, Imperiique dilatationem incredibilem attulisse, ex eo maxime probat Thomas Bozius de signis Ecclesie; Nam cum Galli, qui in Indiis occidentalibus, novas Gallias, sive Franciam novam sibi armis pararunt, nihil inde profererunt. Angli quoque, qui nescio in quas terras earundem Indianarum appulerunt, nihil promoverunt; non enim adfuit illis Pontificis Romani benedictio, nec liberalitas, ex quo factum credo, ut quamvis armis & opibus in his navigationibus non essent inferiores Hispanis, nihil tamen profererint. Non etiam adfuerunt illis auxilia Monachorum, Religiosorumque hominum sanctitate per excellentium, qui missiones Apostolicæ sedis decreto executerunt. Hec Bozius.

Sed ut cura, quam Reges Hispanie & Lusitanie in Indorum conversione praefixerunt, ac eorum successores in hac re praestare tenentur, vestigia aliqua ostendamus, libuit hic Joannis Lusitani Regis Epistolam ad Castrum Orientalis Indie Praetorem ex Maphæo lib. 12. referre.

Joannes Rex, Joanni Castrio Indiae Praetori amico salutem.

Quod non ignoras, Idolatria tam grave piacu-

lum est, ut ea in meo regno servenda illo pacto non sit. Delatum est autem ad nos, in Ioanne scilicet tum publice, tum privatim colo facelle Idolorum: preterea ludos ritusque ethnicos celebrari palam. Ac proinde tibi etiam atque etiam mando, ac plane iudeo, idola omnia per idoneos administratos investigata & andiq[ue] sublata communis, comburaturque, & cum gravibus cibis minis, ne cui prorsus album ejusmodi simulacrum, aut signum ex are, ligno, argilla, gypso, aliore metallo, materia, messe fundere, ducere, sculpare, singere, exprimere, figurare, aut aliunde importarum habere; seu sacra, ludusque ethnico more facere, aut Brachmanas Concionatores, magistrosque, & certimos Christi adversarios, illa ope juvare, vel telo recipere liceat. Qui secus jacte penitus in edito proposuit rei remissionem multator. Et quia gentes ad legitimam uniuersitatem cultum, non modo spe futura beatitudini, sed etiam presentibus interdum præmio invitanda sunt; curabim enixa, uti redemptura regalium curationes publica, & alia manera grauosa, in homines ethnicos in hunc dieu conferri solita, in ipsis Christi Neophyto primo quoque tempore transferantur.

Ad classes meas deducendas audio promiscuum cogi vulgus Indorum. Placeat excipi Christianos. Quodlibet necessitas eorum quoque operai interdum exegerit; videbo omnino post bac, ut quotidiana illis merces ac justa solvatur. Atq[ue] hoc toto de genere Michaeli Vasai sententiam exquires: quem nos virum & publica rei bene peritum, & Christiana Religioni apprima studiosum animadvertiscas.

Ad haec, certi auctoribus magno mibi meo dolore computatum est, ab Lusitanis hominibus viti pretio coempta macchia, qua apud Christianos dominos per facilit negotio ad baptismum adduci posint. Mabomani ac barbari mercatoribus, ad non dubium animorum interitum, uberiori causa venienti dari. Id piaculum non admittatur in posterum, nec servitia nulla nisi Christiano empori aut iuratoris addicantur, item gravi cavebe editio. Fæneratorum licentiam, quam certo capite Goanarum legum alio didicimus, fac imperio atque autoritate coercere; idque caput est Legum serie quam primum expungat. In oppido Bazanto templum divo Iosepho extriuit, idoneumque stipendium aendo vicario, & beneficiaria aliquot, de meo assignator. Annus porro tria parada milia in impuras Mahometi ades, & nefarium cultum, ab eis sellatoribus impendi ante has solita, Evangelij præconibus & conversioni adjutorib[us] in posterum numerantur.

In agro Cialensi Neophytus a Michaeli Vasao institutus, & si qui præterea ad Christum accesserint è meis vel Galibie trecenti quotannis ex ea modis ab Antislite dividuntur. Ages etiam cum ipso Cocini Rege, uti ritus quosdam Ethnicos ab ipsis auguribus in pipere venditione adhiberi solitos (quando quidem nihil ipsius ea res interest) è nostro commercio tolli permitat. Ab eodem Rege aguntur ex eius dictione, qui reliquo Idolis Christiana suscipiant sacra, fortunis omnibus illici spoliari; Ab ejusmodi immunitate & tu omnibus nervis amicum Regem niteri avertere: & nos ipsi quoque in eandem sententiam adipsum literas dabimus.

Qui ex Ethnici ad Christum sese convertunt, eos audio tanquam sceleratos & sacros à parentibus, cognatis, amicisque testib[us] ejici, bonis everti, ac summa prætinus in solitudine atque egredi versari. Horum tu in opere sublevanda, communicata cum Vasao re, annuum è meis redditibus pecunie summam decernes distribuendam à Sacerdoti, qui ejusmodi Neophytorum instructioni presuerit. Ceilano insula, regna, uti fertur, adolescentulus, & cipias arunculine an parentis effigien-

effugiens manus, Goam Baptismi gratia se contulit. Iesu in persona quando ad aliorum conversionem hand leve momentum est, dabis operam uti doctrina quidem ac moribus in Divi Pauli Collegio cum alumnu ceteris imbuatur: quod verò ad vultum cultumq; attinet, lauro separatum hospitio mea impensa copiose ac liber alter habeatur. Significavit u ipse mihi per litteras ad Ceilani regnum sibi ius actionemque competrere: videbis quidnam hoc sit: totamque rem probare exploratam & cognitam ad me perscribes. Quod autem Tyrannus in suis populares, qui Evangelio credidere tam crudeliter savit, seras quidem illas, veruntamen debitas tanto sceleri poenas ab eo per te quam primum exigi volo: & gravem audacia mercedem statui: quo intelligent omnes nibil esse mihi antiquus, quam ut omni ex parte integri, inclinatusque serventur, qui à demonum castris ad Christiana transferint.

Ab Ethniciis artificibus, Christi Domini, Virginis Matri, & Sanctorum imagines pingi, atque adeo circumferri venales, minimè decorum est nomini Christiano. Tu ergo cum proscriptiōne aut virginarum minis edices, ne cui profano tabulas ejusmodi pingere, aut vendere quoquo modo in posterum liceat. Parce si de Cocini templum, item Colani, dudum incubata, patere imbrisibus purificienda, turpisimum est. Vtrumque tu architettis ac fabris adhibitis, quam primum tegendam ac perficiendum curabis. Platet

etiam in vico Noro a templum Divo Thome. Apostolo fieri; Calapore captam sancta Crucis eden absolvit; Itemque in Ciorano Insula templum excitari: preterea, locis idoneis auditoria, scholas institui, ad quas statim diebus non Christiana modo plebs Catechismi causa, verum etiam Ethnici ad audiendum Evangelium vel invitū convenienter.

Quandoquidem in ista mea ditione militi primum omnium & maximum est obsequium Dei, & Christiana Religionis amplificatio, cupio vehementer ē T. Etiam quoque & Bardei finibus, quibus mibi nuper Idalcan cessit, idolorum cultum, ac profanas gentium superstitiones profrus eveli. Id quod circa tumultum ac vim hoc praeferim initio fiat. Expedit, rationibus ac disputationibus quam lenissime populos edoceri, quanto in errore, ac veritatis ignoratione versentur: quamque vel perversum, vel impium sit, cultum uni debitum DEO, simulacra lapidibusque ab homino tribui. Porro ad eas pellendas tenebras cum aliis viros adhibebis virtute & eruditione prestantes, tum verò tu ipse primarios gentium evocare, aliqui, monere non desines, atque omni ratione ad Christianum allicerere. Qui se se dederint, hosce, in fidem receptos, non tueberū modo, sed etiam pro suo quemque capitu fovebū ornabisque. Hac omnia scito majorē in modum nobis esse cordi: que singula te pro tua industria & probitate sedulō curaturum esse confidimus. Almerini 8. idus Martias. M. D. XLVI.

DE PROCURANDA CON- VERSIONE OMNIUM GENTIUM

LIBRI II.

PARS SECUNDA.

Religiosorum omnium instituto congruere, Hæreticos, aut Infideles juvandi studium.

Religiosis Ordinibus, quantumvis solitudini, ac contemplationi valent (exceptis forsan illis, qui Eremiticam vitam profitentur,) valde esse consentaneum, immo expedientissimum, Ecclesiæ consilis in animarum conversione adjuvare, ostenditur tam ex regulis ac institutionis Religiosorum omnium, in quibus animarum studia non interdicuntur, quam ex multis aliis argumentis. Immo verò Religiosos omnes præcū huic functioni esse aptissimos, tum ex fructu a Religiosis Ordinibus in Ecclesia Dei percepto, tum ex aliis capitibus plenissime comprobatur.

CAPUT I.

Religiosis omnibus, cujuscunque Ordinis sint, valde consentaneum esse proximorum saluti, ac peculiariter infidelium conversioni studere.

Quamvis ad PETRUM ejusque Successores, quibus universalis Ecclesia à Christo confirmata est, singulari quadam ratione, & debito per-

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

tineat, ex non ovibus oves facere, ut ovile unum in Ecclesia confurgat; quia tamen Romani Pontifices per seiplos id præstare non possunt, decreverunt viros idoneos sibi coadjutores eligere, qui ipsorum auctoritate officium hoc prædicandi gentibus Evangelium obirent: nam eis Episcoporum, qui hac in parte Apostolis successerunt, munus hoc esse videatur; tamen neque Episcopi omnia præstare possunt, & ipsi etiam suorum diœceseon limitibus conclusi sunt. Quare Religiosos Ordines Pontifices sibi in ha: functione tanti oneris socios assūmperunt, qui Apostolica auctoritate freti, totum terrarum orbem